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 　　　　 平成27年度

第4回補正予算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

　　　　　　　　 学校法人　八洲学園

             



資金収支補正（第４回）予算書
平成２７年 ４月 １日から

平成２８年 ３月３１日まで
学校法人 八洲学園

(単位 円)

収 入 の 部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

授    業    料  収 入 603,150,391 609,491,347 6,340,956 

聴    講    料  収 入 12,215,000 11,765,000  △ 450,000 

入    学    金  収 入 15,210,000 15,950,000 740,000 

科目修得試験料  収 入 8,579,000 10,384,000 1,805,000 

学 籍 管 理 料  収 入 23,076,000 23,676,000 600,000 

スクーリング受講料 収 入 23,530,000 28,356,000 4,826,000 

施設 設備 資金  収 入 11,050,000 11,350,000 300,000 

実 験 実 習 料  収 入 1,050,000 1,350,000 300,000 

特 別 活 動 等  収 入 36,200,000 34,200,000  △ 2,000,000 

ク ラ ス 料 収 入 259,200,000 274,700,000 15,500,000 

入 学 検 定 料  収 入 170,000 170,000 0 

入 学 登 録 料  収 入 16,000,000 16,400,000 400,000 

聴 講 登 録 料  収 入 3,000,000 3,000,000 0 

証 明 手 数 料  収 入 1,034,500 784,500  △ 250,000 

試 験 料 収 入 50,000 5,000  △ 45,000 

一 般 寄 付 金  収 入 100,000 100,000 0 

国庫補助金 収 入 52,300,000 51,300,000  △ 1,000,000 

地方公共団体補助金 収 入 38,590,000 70,305,644 31,715,644 

補  助  活  動  収 入 10,988,000 9,324,428  △ 1,663,572 

収  益  事  業  収 入 18,550,000 20,550,000 2,000,000 

その他の受取利息・配当金収入 3,100,000 3,100,659 659 

施設設備利用料  収 入 44,409,200 22,329,000  △ 22,080,200 

雑 収 入 4,696,200 5,587,800 891,600 

授業料 前受金 収 入 32,760,000 32,760,000 0 

入学金 前受金 収 入 4,090,000 4,090,000 0 

科目等修得試験料前受金収入 180,000 180,000 0 

学籍管理料前受金 収 入 840,000 840,000 0 

スクーリング受講料前受金収入 720,000 720,000 0 

施設設備資金前受金 収 入 2,060,000 2,060,000 0 

特別活動料等前受金 収 入 3,060,000 3,060,000 0 

クラス料前受金 収 入 19,000,000 19,000,000 0 

前期末未収入金  収 入 75,474,389 75,474,389 0 

長期貸付金回収  収 入 9,900,000 9,900,000 0 

預 り 金 受 入  収 入 773,000,000 773,000,000 0 

仮 払 金 回 収  収 入 1,300,000 2,600,000 1,300,000 

立 替 金 回 収  収 入 13,000,000 14,970,000 1,970,000 

仮 受 金 収 入 30,000,000 30,500,000 500,000 
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(単位 円)

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

期末  未収入金  △ 41,850,000  △ 40,850,000 1,000,000 

前年度繰越支払資金 2,392,051,575 2,392,051,575 0 

支 出 の 部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

教 員 人 件 費  支 出 436,711,517 435,951,517  △ 760,000 

職 員 人 件 費  支 出 113,244,145 115,454,145 2,210,000 

役  員  報  酬  支 出 17,990,000 17,990,000 0 

消  耗  品  費  支 出 7,299,000 7,299,000 0 

教    材    費  支 出 15,925,000 15,545,000  △ 380,000 

行    事    費  支 出 4,764,350 5,064,350 300,000 

光  熱  水  費  支 出 17,217,500 15,965,200  △ 1,252,300 

旅 費 交 通 費  支 出 10,552,400 10,609,800 57,400 

教科書学習書給与費 支 出 100,000 0  △ 100,000 

通    信    費  支 出 10,637,773 9,837,773  △ 800,000 

研    究    費  支 出 5,316,600 4,286,600  △ 1,030,000 

修    繕    費  支 出 52,550,000 52,450,000  △ 100,000 

損 害 保 険 料  支 出 1,165,000 1,165,000 0 

賃    借    料  支 出 116,630,000 94,380,000  △ 22,250,000 

報酬委託手数料  支 出 7,148,000 7,000,000  △ 148,000 

保 健 衛 生 費  支 出 5,751,530 5,751,530 0 

諸会費 負担金  支 出 432,000 412,000  △ 20,000 

印 刷 製 本 費  支 出 97,200 97,200 0 

特 別 活 動 費  支 出 13,140,000 13,140,000 0 

保    守    料  支 出 6,015,444 5,915,444  △ 100,000 

出  版  物  費 支 出 470,850 470,850 0 

クラブ 活動費  支 出 400,000 400,000 0 

施 設 利 用 料  支 出 628,000 628,000 0 

奨 学 費 支 出 7,700,000 7,700,000 0 

学 籍 管 理 料 支 出 14,076,000 16,176,000 2,100,000 

雑          費  支 出 1,920,000 1,840,000  △ 80,000 

消  耗  品  費  支 出 335,000 435,000 100,000 

光  熱  水  費  支 出 12,407,500 11,870,800  △ 536,700 

旅 費 交 通 費  支 出 8,740,000 8,770,000 30,000 

車 輌 燃 料 費  支 出 755,000 735,000  △ 20,000 

福    利    費  支 出 2,293,000 2,293,000 0 

通    信    費  支 出 8,650,475 8,250,475  △ 400,000 

修    繕    費  支 出 15,709,000 18,109,000 2,400,000 

損 害 保 険 料  支 出 1,060,000 1,060,000 0 

賃    借    料  支 出 200,000 200,000 0 

公  租  公  課  支 出 2,131,300 2,091,300  △ 40,000 

広    報    費  支 出 89,095,400 97,295,400 8,200,000 

渉    外    費  支 出 570,000 570,000 0 

会    議    費  支 出 650,000 650,000 0 

諸会費 負担金  支 出 2,842,000 2,842,000 0 

報酬委託手数料  支 出 37,195,000 39,605,000 2,410,000 

事 務 印 刷 費  支 出 97,500 97,500 0 

備 品 補 充 費  支 出 7,410,000 9,940,000 2,530,000 

保    守    料 支 出 7,248,707 7,148,707  △ 100,000 

補助金返還金 支出 810,000 841,000 31,000 

雑          費  支 出 515,000 565,000 50,000 
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(単位 円)

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

教育研究用機器備品  支 出 30,000,000 23,000,000  △ 7,000,000 

管理用機器備品 支 出 2,000,000 0  △ 2,000,000 

有価証券 購 入 支 出 50,000,000 0  △ 50,000,000 

長期貸付金支払  支 出 16,000,000 16,000,000 0 

預 り 金 支 払  支 出 773,000,000 773,000,000 0 

前期末未払金支払支 出 36,707,990 36,707,990 0 

仮 払 金 支 払  支 出 1,300,000 2,600,000 1,300,000 

立 替 金 支 払  支 出 13,000,000 14,970,000 1,970,000 

仮    受    金 支 出 30,000,000 30,500,000 500,000 

〔予 備 費〕 6,350,000 0  △ 6,350,000 

前期末 前払金  △ 32,400  △ 32,400 0 

翌年度繰越支払資金 2,412,141,290 2,524,120,977 111,979,687 
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資金収支補正（第4回）予算内訳表
平成２７年 ４月 １日から

平成２８年 ３月３１日まで

収  入 の 部
学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

授    業    料  収 入 0 71,120,000 275,897,856 228,041,391 26,332,100 8,100,000 609,491,347 

聴    講    料  収 入 0 0 11,550,000 215,000 0 0 11,765,000 

入    学    金  収 入 0 10,400,000 1,800,000 0 3,750,000 0 15,950,000 

科目修得試験料  収 入 0 10,384,000 0 0 0 0 10,384,000 

学 籍 管 理 料  収 入 0 16,176,000 7,500,000 0 0 0 23,676,000 

スクーリング受講料 収 入 0 28,356,000 0 0 0 0 28,356,000 

施設 設備 資金  収 入 0 0 0 8,000,000 2,000,000 1,350,000 11,350,000 

実 験 実 習 料  収 入 0 0 0 0 0 1,350,000 1,350,000 

特 別 活 動 等  収 入 0 0 22,500,000 11,700,000 0 0 34,200,000 

ク ラ ス 料 収 入 0 0 274,700,000 0 0 0 274,700,000 

入 学 検 定 料  収 入 0 0 0 0 170,000 0 170,000 

入 学 登 録 料  収 入 0 0 10,400,000 6,000,000 0 0 16,400,000 

聴 講 登 録 料  収 入 0 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000 

証 明 手 数 料  収 入 0 520,000 250,000 10,000 2,500 2,000 784,500 

試 験 料 収 入 0 0 0 0 0 5,000 5,000 

一 般 寄 付 金  収 入 0 100,000 0 0 0 0 100,000 

国庫補助金 収 入 0 10,500,000 30,000,000 10,800,000 0 0 51,300,000 

地方公共団体補助金 収 入 0 0 33,475,744 50,000 36,779,900 0 70,305,644 

補  助  活  動  収 入 0 8,774,428 250,000 0 300,000 0 9,324,428 

収  益  事  業  収 入 16,550,000 4,000,000 0 0 0 0 20,550,000 

その他の受取利息・配当金収入 3,100,000 0 0 0 0 659 3,100,659 
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

施設設備利用料  収 入 200,000 22,129,000 0 0 0 0 22,329,000 

雑 収 入 0 150,000 4,900,000 144,000 5,000 388,800 5,587,800 
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支  出 の 部

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

教 員 人 件 費  支 出 0 57,598,984 223,520,000 99,669,925 47,672,608 7,490,000 435,951,517 

職 員 人 件 費  支 出 7,830,674 26,439,300 53,620,000 13,822,591 1,350,000 12,391,580 115,454,145 

役  員  報  酬  支 出 17,990,000 0 0 0 0 0 17,990,000 

消  耗  品  費  支 出 0 624,000 4,100,000 2,400,000 75,000 100,000 7,299,000 

教    材    費  支 出 0 0 11,000,000 4,350,000 45,000 150,000 15,545,000 

行    事    費  支 出 0 100,000 3,650,000 406,200 100,000 808,150 5,064,350 

光  熱  水  費  支 出 0 3,916,500 4,600,000 4,270,000 1,190,000 1,988,700 15,965,200 

旅 費 交 通 費  支 出 0 1,105,000 300,000 8,700,000 474,800 30,000 10,609,800 

通    信    費  支 出 0 1,097,773 4,400,000 3,990,000 150,000 200,000 9,837,773 

研    究    費  支 出 1,000,000 2,210,000 1,000,000 6,600 70,000 0 4,286,600 

修    繕    費  支 出 0 30,100,000 21,500,000 100,000 750,000 0 52,450,000 

損 害 保 険 料  支 出 0 0 600,000 550,000 15,000 0 1,165,000 

賃    借    料  支 出 0 0 94,030,000 0 350,000 0 94,380,000 

報酬委託手数料  支 出 0 1,400,000 2,800,000 2,800,000 0 0 7,000,000 

保 健 衛 生 費  支 出 0 1,331,530 3,200,000 608,000 160,000 452,000 5,751,530 

諸会費 負担金  支 出 0 22,000 300,000 0 90,000 0 412,000 

印 刷 製 本 費  支 出 0 97,200 0 0 0 0 97,200 

特 別 活 動 費  支 出 0 0 12,000,000 1,140,000 0 0 13,140,000 

保    守    料  支 出 0 1,400,284 3,000,000 992,000 150,000 373,160 5,915,444 

出  版  物  費 支 出 0 470,850 0 0 0 0 470,850 

クラブ 活動費  支 出 0 0 400,000 0 0 0 400,000 

施 設 利 用 料  支 出 0 0 450,000 178,000 0 0 628,000 

奨 学 費 支 出 0 300,000 0 7,400,000 0 0 7,700,000 

学 籍 管 理 料 支 出 0 16,176,000 0 0 0 0 16,176,000 

雑          費  支 出 0 45,000 620,000 1,060,000 85,000 30,000 1,840,000 

消  耗  品  費  支 出 110,000 270,000 0 0 5,000 50,000 435,000 

光  熱  水  費  支 出 2,400,000 1,678,500 4,600,000 1,830,000 510,000 852,300 11,870,800 

旅 費 交 通 費  支 出 3,000,000 40,000 5,200,000 400,000 10,000 120,000 8,770,000 

車 輌 燃 料 費  支 出 0 0 0 695,000 40,000 0 735,000 

福    利    費  支 出 130,000 316,000 1,200,000 473,000 80,000 94,000 2,293,000 

通    信    費  支 出 1,320,000 470,475 4,400,000 1,710,000 150,000 200,000 8,250,475 

修    繕    費  支 出 3,559,000 540,000 7,000,000 6,810,000 0 200,000 18,109,000 

損 害 保 険 料  支 出 150,000 230,000 150,000 380,000 40,000 110,000 1,060,000 
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

賃    借    料  支 出 200,000 0 0 0 0 0 200,000 

公  租  公  課  支 出 203,000 1,250,000 450,000 128,300 10,000 50,000 2,091,300 

広    報    費  支 出 0 12,090,400 46,000,000 39,099,000 100,000 6,000 97,295,400 

渉    外    費  支 出 100,000 25,000 0 320,000 100,000 25,000 570,000 

会    議    費  支 出 650,000 0 0 0 0 0 650,000 

諸会費 負担金  支 出 880,000 262,000 1,500,000 200,000 0 0 2,842,000 

報酬委託手数料  支 出 24,645,000 0 14,000,000 500,000 460,000 0 39,605,000 

事 務 印 刷 費  支 出 0 97,500 0 0 0 0 97,500 

備 品 補 充 費  支 出 1,000,000 0 7,700,000 860,000 380,000 0 9,940,000 

保    守    料 支 出 2,392,000 2,128,147 0 1,012,000 600,000 1,016,560 7,148,707 

補助金返還金 支出 0 841,000 0 0 0 0 841,000 

雑          費  支 出 100,000 45,000 80,000 250,000 70,000 20,000 565,000 

教育研究用機器備品  支 出 0 23,000,000 0 0 0 0 23,000,000 
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人件費支出補正（第４回）予算内訳表
平成２７年 ４月 １日から

平成２８年 ３月３１日まで

学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

本          俸 0 22,237,924 116,550,000 59,365,716 23,660,064 420,000 222,233,704 

期  末  手  当 0 0 17,480,000 10,695,143 7,683,792 0 35,858,935 

その 他の 手当 0 4,649,768 16,590,000 5,454,723 3,017,972 0 29,712,463 

所 定 福 利 費 0 5,000,000 21,000,000 9,154,343 4,435,280 70,000 39,659,623 

兼  務  教  員 0 25,711,292 51,900,000 15,000,000 8,875,500 7,000,000 108,486,792 

本          俸 5,139,750 18,313,200 31,240,000 4,740,000 0 8,640,960 68,073,910 

期  末  手  当 0 0 4,420,000 1,670,000 0 720,080 6,810,080 

その 他の 手当 140,924 1,426,100 5,100,000 493,400 0 1,346,760 8,507,184 

所 定 福 利 費 2,550,000 3,100,000 5,200,000 946,676 0 1,400,000 13,196,676 

兼  務  職  員 0 3,600,000 7,660,000 5,972,515 1,350,000 283,780 18,866,295 

役員報酬支出 17,990,000 0 0 0 0 0 17,990,000 
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事業活動収支補正（第４回）予算書
平成２７年 ４月 １日から

平成２８年 ３月３１日まで
学校法人 八洲学園

(単位 円)

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

授    業    料 603,150,391 609,491,347 6,340,956 

聴    講    料 12,215,000 11,765,000  △ 450,000 

入    学    金 15,210,000 15,950,000 740,000 

科目修得試験料 8,579,000 10,384,000 1,805,000 

学 籍 管 理 料 23,076,000 23,676,000 600,000 

スクーリング受講料 23,530,000 28,356,000 4,826,000 

施設 設備 資金 11,050,000 11,350,000 300,000 

実 験 実 習 料 1,050,000 1,350,000 300,000 

特別 活動 料等 36,200,000 34,200,000  △ 2,000,000 

ク ラ ス 料 259,200,000 274,700,000 15,500,000 

入 学 検 定 料 170,000 170,000 0 

入 学 登 録 料 16,000,000 16,400,000 400,000 

聴 講 登 録 料 3,000,000 3,000,000 0 

証 明 手 数 料 1,034,500 784,500  △ 250,000 

試 験 料 50,000 5,000  △ 45,000 

一 般 寄 付 金 100,000 100,000 0 

国庫補助金 52,300,000 51,300,000  △ 1,000,000 

地方公共団体補助金 38,590,000 70,305,644 31,715,644 

補助 活動 収入 10,988,000 9,324,428  △ 1,663,572 

施設設備利用料 44,409,200 22,329,000  △ 22,080,200 

雑 収 入 4,696,200 5,587,800 891,600 

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

教 員 人 件 費 436,711,517 435,951,517  △ 760,000 

職 員 人 件 費 113,244,145 115,454,145 2,210,000 

役  員  報  酬 17,990,000 17,990,000 0 

消  耗  品  費 7,299,000 7,299,000 0 

教    材    費 15,925,000 15,545,000  △ 380,000 

行    事    費 4,764,350 5,064,350 300,000 

光  熱  水  費 17,217,500 15,965,200  △ 1,252,300 

旅 費 交 通 費 10,552,400 10,609,800 57,400 

教科書学習書給与費 100,000 0  △ 100,000 

通    信    費 10,637,773 9,837,773  △ 800,000 

研    究    費 5,316,600 4,286,600  △ 1,030,000 

修    繕    費 52,550,000 52,450,000  △ 100,000 

損 害 保 険 料 1,165,000 1,165,000 0 

賃    借    料 116,630,000 94,380,000  △ 22,250,000 

報酬委託手数料 7,148,000 7,000,000  △ 148,000 

保 健 衛 生 費 5,751,530 5,751,530 0 

諸会費 負担金 432,000 412,000  △ 20,000 

印 刷 製 本 費 97,200 97,200 0 

特 別 活 動 費 13,140,000 13,140,000 0 

保    守    料 6,015,444 5,915,444  △ 100,000 

出  版  物  費 470,850 470,850 0 

クラブ 活動費 400,000 400,000 0 

施 設 利 用 料 628,000 628,000 0 

奨 学 費 7,700,000 7,700,000 0 

学 籍 管 理 料 14,076,000 16,176,000 2,100,000 

雑          費 1,920,000 1,840,000  △ 80,000 

減 価 償 却 額 60,400,000 55,900,000  △ 4,500,000 

消  耗  品  費 335,000 435,000 100,000 

9



(単位 円)

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

光  熱  水  費 12,407,500 11,870,800  △ 536,700 

旅 費 交 通 費 8,740,000 8,770,000 30,000 

車 輌 燃 料 費 755,000 735,000  △ 20,000 

福    利    費 2,293,000 2,293,000 0 

通    信    費 8,650,475 8,250,475  △ 400,000 

修    繕    費 15,709,000 18,109,000 2,400,000 

損 害 保 険 料 1,060,000 1,060,000 0 

賃    借    料 200,000 200,000 0 

公  租  公  課 2,131,300 2,091,300  △ 40,000 

広    報    費 89,095,400 97,295,400 8,200,000 

渉    外    費 570,000 570,000 0 

会    議    費 650,000 650,000 0 

諸会費 負担金 2,842,000 2,842,000 0 

報酬委託手数料 37,195,000 39,605,000 2,410,000 

事 務 印 刷 費 97,500 97,500 0 

備 品 補 充 費 7,410,000 9,940,000 2,530,000 

保    守    料 7,248,707 7,148,707  △ 100,000 

補助金返還金 810,000 841,000 31,000 

雑          費 515,000 565,000 50,000 

減 価 償 却 額 7,200,000 7,200,000 0 

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

その他の受取利息・配当金 3,100,000 3,100,659 659 

収益 事業 収入 18,550,000 20,550,000 2,000,000 

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

資 産 処分 差額 0 7,085,324 7,085,324 

10



(単位 円)

科              目 第３回補正予算 第４回補正予算 差       異

（参考）

11



事業活動収支補正（第４回）予算内訳表
平成２７年 ４月 １日から

平成２８年 ３月３１日まで

学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

授    業    料 0 71,120,000 275,897,856 228,041,391 26,332,100 8,100,000 609,491,347 

聴    講    料 0 0 11,550,000 215,000 0 0 11,765,000 

入    学    金 0 10,400,000 1,800,000 0 3,750,000 0 15,950,000 

科目修得試験料 0 10,384,000 0 0 0 0 10,384,000 

学 籍 管 理 料 0 16,176,000 7,500,000 0 0 0 23,676,000 

スクーリング受講料 0 28,356,000 0 0 0 0 28,356,000 

施設 設備 資金 0 0 0 8,000,000 2,000,000 1,350,000 11,350,000 

実 験 実 習 料 0 0 0 0 0 1,350,000 1,350,000 

特別 活動 料等 0 0 22,500,000 11,700,000 0 0 34,200,000 

ク ラ ス 料 0 0 274,700,000 0 0 0 274,700,000 

入 学 検 定 料 0 0 0 0 170,000 0 170,000 

入 学 登 録 料 0 0 10,400,000 6,000,000 0 0 16,400,000 

聴 講 登 録 料 0 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000 

証 明 手 数 料 0 520,000 250,000 10,000 2,500 2,000 784,500 

試 験 料 0 0 0 0 0 5,000 5,000 

一 般 寄 付 金 0 100,000 0 0 0 0 100,000 

国庫補助金 0 10,500,000 30,000,000 10,800,000 0 0 51,300,000 

地方公共団体補助金 0 0 33,475,744 50,000 36,779,900 0 70,305,644 

補助 活動 収入 0 8,774,428 250,000 0 300,000 0 9,324,428 

施設設備利用料 200,000 22,129,000 0 0 0 0 22,329,000 

雑 収 入 0 150,000 4,900,000 144,000 5,000 388,800 5,587,800 

事
業
活
動
支
出
の
部

教 員 人 件 費 0 57,598,984 223,520,000 99,669,925 47,672,608 7,490,000 435,951,517 

職 員 人 件 費 7,830,674 26,439,300 53,620,000 13,822,591 1,350,000 12,391,580 115,454,145 

役  員  報  酬 17,990,000 0 0 0 0 0 17,990,000 

消  耗  品  費 0 624,000 4,100,000 2,400,000 75,000 100,000 7,299,000 

教    材    費 0 0 11,000,000 4,350,000 45,000 150,000 15,545,000 

1
2



(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

行    事    費 0 100,000 3,650,000 406,200 100,000 808,150 5,064,350 

光  熱  水  費 0 3,916,500 4,600,000 4,270,000 1,190,000 1,988,700 15,965,200 

旅 費 交 通 費 0 1,105,000 300,000 8,700,000 474,800 30,000 10,609,800 

通    信    費 0 1,097,773 4,400,000 3,990,000 150,000 200,000 9,837,773 

研    究    費 1,000,000 2,210,000 1,000,000 6,600 70,000 0 4,286,600 

修    繕    費 0 30,100,000 21,500,000 100,000 750,000 0 52,450,000 

損 害 保 険 料 0 0 600,000 550,000 15,000 0 1,165,000 

賃    借    料 0 0 94,030,000 0 350,000 0 94,380,000 

報酬委託手数料 0 1,400,000 2,800,000 2,800,000 0 0 7,000,000 

保 健 衛 生 費 0 1,331,530 3,200,000 608,000 160,000 452,000 5,751,530 

諸会費 負担金 0 22,000 300,000 0 90,000 0 412,000 

印 刷 製 本 費 0 97,200 0 0 0 0 97,200 

特 別 活 動 費 0 0 12,000,000 1,140,000 0 0 13,140,000 

保    守    料 0 1,400,284 3,000,000 992,000 150,000 373,160 5,915,444 

出  版  物  費 0 470,850 0 0 0 0 470,850 

クラブ 活動費 0 0 400,000 0 0 0 400,000 

施 設 利 用 料 0 0 450,000 178,000 0 0 628,000 

奨 学 費 0 300,000 0 7,400,000 0 0 7,700,000 

学 籍 管 理 料 0 16,176,000 0 0 0 0 16,176,000 

雑          費 0 45,000 620,000 1,060,000 85,000 30,000 1,840,000 

減 価 償 却 額 0 27,000,000 6,500,000 12,000,000 2,900,000 7,500,000 55,900,000 

消  耗  品  費 110,000 270,000 0 0 5,000 50,000 435,000 

光  熱  水  費 2,400,000 1,678,500 4,600,000 1,830,000 510,000 852,300 11,870,800 

旅 費 交 通 費 3,000,000 40,000 5,200,000 400,000 10,000 120,000 8,770,000 

車 輌 燃 料 費 0 0 0 695,000 40,000 0 735,000 

福    利    費 130,000 316,000 1,200,000 473,000 80,000 94,000 2,293,000 

通    信    費 1,320,000 470,475 4,400,000 1,710,000 150,000 200,000 8,250,475 

修    繕    費 3,559,000 540,000 7,000,000 6,810,000 0 200,000 18,109,000 

損 害 保 険 料 150,000 230,000 150,000 380,000 40,000 110,000 1,060,000 

賃    借    料 200,000 0 0 0 0 0 200,000 

公  租  公  課 203,000 1,250,000 450,000 128,300 10,000 50,000 2,091,300 

広    報    費 0 12,090,400 46,000,000 39,099,000 100,000 6,000 97,295,400 

渉    外    費 100,000 25,000 0 320,000 100,000 25,000 570,000 

会    議    費 650,000 0 0 0 0 0 650,000 

諸会費 負担金 880,000 262,000 1,500,000 200,000 0 0 2,842,000 

報酬委託手数料 24,645,000 0 14,000,000 500,000 460,000 0 39,605,000 

事 務 印 刷 費 0 97,500 0 0 0 0 97,500 

1
3



(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

備 品 補 充 費 1,000,000 0 7,700,000 860,000 380,000 0 9,940,000 

保    守    料 2,392,000 2,128,147 0 1,012,000 600,000 1,016,560 7,148,707 

補助金返還金 0 841,000 0 0 0 0 841,000 

雑          費 100,000 45,000 80,000 250,000 70,000 20,000 565,000 

減 価 償 却 額 5,700,000 300,000 670,000 400,000 130,000 0 7,200,000 

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

その他の受取利息・配当金 3,100,000 0 0 0 0 659 3,100,659 

収益 事業 収入 16,550,000 4,000,000 0 0 0 0 20,550,000 

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

資 産 処分 差額 0 0 0 0 0 7,085,324 7,085,324 

1
4



(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学校 八洲学園高等専修学校 西日本柔道整復専門学校 総 額

（参考）
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